
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

DELIBERAZIONE N. ì’i
Oggetto: Revoca in autotutela della delibera

25 GEN. 2019del

n. 277 del 24 novembre 2017 Indizione di una
procedura aperta esperita, ai sensi degli artt. 3 e 60 del dlg.vo. 50/2016 e smi., per
l’affidamento del servizio di reception e dei pedissequi documenti di gara

Settore YRO\NENSDBES° Eh E;euohkfo

Proposta n. 42. del 2 5 GEN N'!

Il Responsabiledel Procedimento

%?L
Il DirigenteAmministrativo

Wi
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Il Capo Setta

find—ù

Budget anno

Aut. di Spesa

Conto Economico:

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di
contabilità

Il Dirigente Responsabiledel Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

Dott. Fabrizio De Nicola

Nominato con Decreto dell’Assessore della Salute N° 2490
del 18 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge Reg. n. 5/2009

e art. 2 Dlgs. n. 171/2016

Con l'intervento, per il prescritto parere (art… 3,
DLgs 502/92 e ss.mm.ii.) del

Direttore Amministrativo
Dott. GiovanniAnnino

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il Verbale di deliberazione del Commissario n. 277 del 24 novembre 2017 di indizione di una
procedura aperta esperita, ai sensi degli artt. 3 e 60 del d. leg.vo. 50/2016 e smi., per l’affidamento
del servizio di reception;

Considerato:

- che la suindicata deliberazione ha statuito di aggiudicare l’intero lotto unico ed indivisibile,
previa valutazione di regolarità amministrativa e tecnica della documentazione presentata,
secondo il criterio dell‘offertapiù bassa ai sensi del comma 4 lett. b) dell‘art. 95 del d. lgs. n.
50/2016 e smi. anche in presenza di una sola offerta valida, rispetto all’importo posto a
base d'asta,;

- che, in relazione ad altra procedura di gara indetta da questa ARNAS, concernente il
servizio di pulizia e sanificazione -in relazione ad un parere di pre-contenzioso formulato da
un operatore economico su questioni attinenti la reiterazione della richiesta di giustificativi
nell’ambito del sub-procedimento di anomalia - l’ANAC si spinge, incidenter tantum ed in
via pregiudiziale con carattere assorbente - a valutare il criterio di aggiudicazione scelto da
questa ARNAS Garibaldi nella gara in discorso, ovvero quello del minor prezzo,
deliberando che la suddetta decisione appare in contrasto con la vigente normativa, dovendo
i servizi di pulizia, stante il fatto che gli stessi sono caratterizzati da alta intensità di
manodopera, essere aggiudicati sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa.

Stante:

che, il suindicato principio di diritto enucleato dall’ANAC appare applicabile, mutatis mulana'is,
alla procedura di gara per l’acquisizione del servizio di reception, essendo lo stesso un appalto
caratterizzato da alta intensità di manodopera;

che, appare maggiormente confacente a quanto statuito dall’Autorità, aggiudicare il servizio de qua
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Ravvisata, in ragione di quanto sopra, 1’opporttmità di revocare in autotutela l'indizione predisposta
con verbale di deliberazione n. 277 del 24 novembre 2017 e pedissequi documenti di gara;
Su proposta del Capo Settore provveditorato ed economato Dott.ssa Ersilia Riggi che, con la
sottoscrizione apposta sul frontespizio, attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del
presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti;

Revocare in autotutela la delibera n. 277 del 24 novembre 2017 e pedissequi documenti di gara.
Stabilire, nelle more dell’aggiudicazione della gara che verrà indetta per l’affidamento del servizio
de qua, di mantenere il servizio di reception attualmente espletato dalla società Russotti Finance
S.p.A.

Disporre la comunicazione della presente agli operatori economici partecipanti, nonche' la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Azienda.



Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTOREAMM
(Dott. GiovanniA ino)

IL C STRAORDINARIO
. abrizio De Nicola)

Segretario
(Do . esco Giov ni…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’ addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIORESPONSABILE


